116 que: à *L* . . . 117 es om. *P* (ss. *P¹*) . . . 120 bilis *L*, bipes *Brial*; sancit: sanat *Brial* . . .
 121 preit: parit *Brial* . . . 124 celo *P* (uel *telo* ss. *P¹*), celo uel *telo L* . . . 125 post quem: postquam *L* . . . 126 inuaeluit *Brial* . . . 127 ei: eius *Brial*; in om. *P* *Brial* (ss. *P¹*)

- Quodam coniugio regem placabit, et eius
 Neptis ab Hispanis aderit cum federe pacis,
 130 Candida que nubat iuueni uirguncula nostro.
 Inde uirum ueneror, et dum contemplor in illo
 Aut nichil aut minimum de conditione tiranni,
 Gratulor ecclesiis et nostre gratulor urbi,
 Gratulor et regno, cui nil perpendo timendum.
- 135 Sed magis expecto potiorem in postera casum
 Dummodo cui longe speramus tempora uite,
 Cuius adhuc paulo est plus quam tricena iuuentus,
 Incolumi regi uitalis transitus annos
 Continuet plures longumque extendat in euum;
- 140 Dummodo nomen aui retinens sua gaudia seruet
 Sanus et incolumis genitori iam duodennis
 Perspicuousque puer heres in regna futurus.
 Ipse a quo regitur prefecta potencia regnis
 Assit in his opifex et prosperet omnia Christus.
- 145 Hec ego pollutis labiis peccator et alti
 Indignus regis recipi exauditus ad aures
 Sepe precor si qua est que regi culpa nocere
 Debeat aut plebi, casset sublata, sed ipse
 Rex satis hic posset, nec nostra oratio confert
- 150 Sicut et eius opus. penes ipsum pondera rerum
 Consistunt. ad cuncta Deum confido paratum.
 Tantum rex uetito non detineatur amore,
 Atque ad legitimum redeat deserta cubile.
 Sana manet regi per cetera fama. probatur
- 155 Id minus, idque magis muttari posse suorum
 Publica uota petunt, in que concedere saluo
 Eius honore uelim. si forte offenditur inde
 Omnipotens, si propterea uexamina, quorum
 Nullus adhuc finis populi mediante reatu,
- 160 Si uarie pestes seu desolatio terre
 Seu morbi seu longa fames bellique tumultus
 Propterea fiunt et non aliunde medelam
 Assequimur, reuocanda super diuorcia malim
 Res immuttari iustumque resurgere causam.
- 165 Ipse etiam nollet nullo quoque uindice culpe
 Tam reus et tantis causa efficientior ex se

135-39 Philip Augustus was born in 1165. He died in 1223. **140** Louis VIII's grandfather, Louis VII, ruled from 1137 to 1180. **139** Cf. Hor. A.P. 346; Ov. M. 15.621; Lucian 1.448; Galt. Alex. 1.183 (12 M). **145** Cf. Isai. 6.5. **147-48** Concerning Philip's divorce and the interdict see on 1.41-46. **152-303** Cf. 1.41-50; Capt. 177-201. **152-53** That is, let Philip return from his illicit connection with Agnes to his rightful marriage to Ingeborg: see 1.41-46. **162-63** Cf. 5.376-77.

137 adhuc: ad hec L · 143 perfecta *Brial D-S* · 145 Hoc *D-S* · 146 regi L ·
 149 hic: hoc *Brial D-S* · 152 Tamen *Brial* · 155 Id: Ad *L*

- Esse malis. nec enim uiolencia sola pudoris
 Id sineret si non aliunde obstacula uoto
 Huic fierent: minus ad penam presumpserit umquam
 170 Expectare Deum. per se magis expedit illi
 Mitius ipse suos emendet et expiet actus
 Vt Domino uiuat acceptior et sibi tutus.
 Et quid agis contra qui papam urbemque reuisis
 Tam crebro, Willelme, gradu? quid te exigit istud
 175 Ire frequens illuc? numquam debere uideris
 Dimitti donec uestigia nulla retrorsum
 Inuenies et uel sero moriturus abibis.
 Sic opus est. ubi te uideo non posse deesse
 Mittenti, metuo ipse tibi, nam terra colonos
 180 Deuorat illa suos, cuius uelud incola dudum
 Efficeris, nec enim hec tam longa frequencia simplex
 Transitio est sed uera potest habitatio dici.
 Et quod opus fact? cur non magis omnia curas
 Vt tibi parcatur et in hoc sudore uiarum
 185 Ipse supersedeas? quare non consulis illi
 In melius? quare non suggeris ipse quid esset
 Vtilius facturus homo, nam quando mouetur
 Recta minus, tunc non hominis palpanda uoluntas
 Nec contrectanda est sed corripienda sed arte
 190 Muttanda in melius. in te sapientia contra
 Ostendi debet et sancta professio cleri
 Et ueri fideique rigor, tuus ut sit in illum
 Et uerax et fidus amor. nec molliat arcum
 Consilii propriis obliqua intentio lucris.

173-303 Cf. 1.41-46, *Capt.* 60-66. On Guillelmus Armoricus' activity in the divorce negotiations with the papacy, see *Cartellieri*, *op. cit.* (*supra* on 1.41-50) 4.1.55; *Delaborde*, *op. cit.* (*supra* on text A 142) 1.lxxix-lxxx. Cf. *Rigordus*, ed. *Delaborde* p. 205: 'Philippus rex misit solemnes nuncios ad dominum papam Innocentium III, uidelicet Petrum de Corbolio, archiepiscopum Senonensem, cum aliis bonis uiris, pro absolutione sua et regni Francie impetranda.' The chaplain of Philip Augustus is perhaps best remembered as the author of the *Philippis*, in honor of this king (ed. *Delaborde*, *op. cit.* [*supra* on 2.200] and of a *Karlottis*, now lost, in honor of Carlotus, son of King Philip. See *Polycarp Leyser*, *op. cit.* 990-91; *Histoire littéraire de la France* 17 (1832) 336-56; *Raby*, *A History of Secular Latin Poetry* . . . 2.343; J. de Ghellinck, *L'essor de la littérature latine au XII^e siècle* (Brussels 1955) 360. **174** Gloss: 'Tam crebro unde superius: Romaque frequente recursu' — cf. *Capt.* 62. **175** After heading for cap. 3, gloss: 'Quod hic prosequitur, superius tetigit ibi: Si simul amplector ut in his corruptus amicus corrigat offensas etc.' — cf. 1.41. **178** Cf. *Ov. M.* 1.279, 2.785; *Lucan* 10.239. **192-93** Cf. *Galt. Alex.* 6.527 (145 M). **193-94** Cf. H. Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi* 1 (Göttingen 1963) no. 1283.

170 illi: ipsi *Brial* · 173 Et: At *Brial Duval* · 174-175 CORRIPIT AMICVM ET CONSILIVM EI DAT *Brial* · 179 Mittendi *L* · 182 Translatio *Brial* · 183 Et: Sed *Brial*; quod: quid *Brial D-S* · 187 nan *L* · 189 sed: seu *Duval*; corripienda: comprimenta *Brial*

- 195 Hec tibi debetur grauitas qua tu reperiri
 Et credi sapiens possis, sapientia uero est
 Non ea que tenebras amat, immo preambula lucis
 Que sit et ostendet pre se uexilla Tonantis.
 Hanc certe exigeris, et te persepe suburget
- 200 Mens ut sic sapias, uel abest qui debet adesse
 Intimus ille sapor, sine quo non percipis ullum
 Pectore dulcorem. si non dulcescis, acescit
 Tota in peccatum sapientia; sicque scienti
 Nescisse utilius. ergo ut sapiendo saporem
- 205 Hunc dulcem teneas, non offendendo fereris
 Regis in obsequium. tantum suadebis honesta
 Et tantum hec facies. nec palpo uideberis, immo
 Curabis sane ut titulo probitatis habundes.
 Et pro te uigeat communis opinio, quam tu
- 210 Dilectis prepone tuis. non tu unius ore
 Sed fama sis teste bonus ne forte, quod absit,
 Vnius tantum uotoue ferare duorum.
 Non tu sub specie recti fallaris; amici
 Vel domini in libitum nedum sis pronus; honestum
- 215 Impugnant per te qui publica commoda nolunt.
 Nam si qua in medium magis expedientia nosti,
 Iudicio debent tamquam potiora teneri.
 Te numquam in diuersa trahat respectus amici,
 In peruersa suo numquam te inclinet amori.
- 220 Hic odio tibi peior amor. sed forte necesse est
 Vt placeas domino. debes uirtute placere
 Non uiciis. et tu precium uirtutis habeto.
 Cum numquam dominum perdendum ob corpus haberes,
 Ne perdas animum, corpus qui perdere nolles,
- 225 Et si sis sub eo, tuus esse memento. per illum
 Nil age quod tibi sit uel ei fecisse pudendum.
 Que bona que pia sunt ea percunctare gerendis
 Ipse ministeriis. quod si nichil egeris horum,
 Quid superest? ubi tunc honor et reuerencia amorque
- 230 Et domini curanda salus? nam talia debent
 Subiecti dominis, et ad hec seruanda teneris
 Plus forsan quam credis adhuc, nam quo ordine rerum
 Attendis casus, aut que tibi gratia sentis

197 Cf. 2.149; Galt. *Alex.* 4.454-55, 10.361 (94, 235 M). Gloss: ‘Non ea que tenebras. Sunt enim qui sapientes reputantur pro eo quod profunde et inscrutabilis conscientie inueniuntur.’ **229** Cf. Galt. *Alex.* 1.178, 5.290 (11, 114 M).

197 perambula *L* · 198 ostendet *Brial* · 200 qui: uel *L* · 201 Intimus: Interim *Brial* · 202 dulcessis *L* · 206 tantum: tamen *Brial* · 207 tantum: tamen *Brial*; faciens *Brial* · 210 propone *Brial* · 214 libitum: uotum *L* · 215 publica commoda: commoda publica *D-S* · 225 Et si: Etsi *Brial* · 229 ubi: u'bi (*pro urbi ut uid.*) *L* · 230 nam *om.* *L* · 233 aut: et *L*

- A Domino est, qua noticiam notique fauorem
 235 Regis habes, nonne est ut te conuictor et ipsum
 Luciferies et non, si scis retinere ruentem,
 Labi permittas? quid, si id perpendis agendum,
 Pulerius occurrit? circa hec assistere regi
 Esset honos. hec tu curare domesticus eius
 240 Debueras et consilio prodesse salubri.
 Qui si dissimulas alio fortasse reductus
 Intuitu, forsitan ut sis tibi commodus uni
 Et regi blandus, heu quod profiteris omittis
 Officium cleri, diuineque arma relinquis
 245 Iusticie. ut sacros apices edoctus, ut unus
 Christicolum non es, sed desinis esse fidelis.
 Et cur non moresque bonos Dominique timorem
 Iuraque persuades? cur legem et federa Christi
 Non imples et in hoc casu discrimina uite
 250 Omnia postponis? quenam tibi gloria maior
 Vtiliorue labor? ut omittam cetera, cause
 Multimode ut fiant, hec sunt repetenda talenti
 Fenora commissi, quibus est ea copia regum
 Magnatumque fauor conuictibus. ista sodalis
 255 Regius exolues uel non securus adibis
 Iudicii faciem, quin te exactore sub illo,
 Quod tamen auerterat propter deperdita dragme,
 Obruat abiecti rubor et confusio uultus.
 Hec postquam obieci, iam te, carissime, paucis
 260 Obiurgasse sat est, si tu conuicia dicas
 Que dictat non fictus amor, sed tu amodo Romam
 Desere Romanis, et ubi remeaueris, illud,
 Quicquid agas alias, iter abiurare memento
 Ut numquam arripias si utcumque absistere possis,
 265 Nendum ubi causa subest tam suspiciose comesque
 Tanto offendiculum discriminare. cetera regis
 Iussa explenda feras. hic tu tibi parce. profectus
 Iam tocians eternus ibi potes ociosus esse
 Ciuis in angusta Laterani marmoris ede.
 270 Tune tot impensis regi hec in fine laborum
 Lucra feres? tune hec seuissima premia longis
 Queris habere uiis? miserum est seruire, supremum
 Mors cuius precium est, sed mortem finge remitti,
 Quam uia non faciet, et duret sepe ferendus

245 Cf. 5.28. 252 ut: glossed 'id est quare.' 252-53 Cf. 1.423; Matth. 25.14-30.

257 Cf. Luc. 15.8-9. 258 Cf. Isai. 61.7 and elsewhere in Bible. 267 Cf. Galt. Alex. 9.524 (215 M.).

237 id: hec *L*; agendum *L D-S* · 241 Quod *D-S* · 242 sis: scis *Brial* · 243 quod:
 quid *D-S* · 244 cleri: clerici *Brial* · 258 Oruat *L*; obiecti *L* · 259 clarissime *L* ·
 261 Que: Quod *Brial* · 263 obiurare *L* · 270 Tunc *D-S* · 271 tunc *D-S*

- 275 Hic de more labor: frustra iuuenilibus annis
 Vitam afflixisti, frustraque fuere priores
 In sudore dies nisi sit cum pace senectus,
 Et frustra tot opes tot commoda magna tulisti
 Si numquam uiues inter bona parta quietus.
- 280 Porro quod hec memini, non te dissuadeo regi
 Obsequium prestare tuum, nam regis in aula
 Exercenda patet bona uita locusque merendi,
 Si bene compositi sermonis scemate motus
 Interdum quos ira mouet componere cures,
- 285 Nuncia pacis agas et regni commoda tractes,
 Si domino constans, modicus tibi, mitis et equus
 Omnibus. interdum plebeo copia si cui
 Intrandi non est, eius te interprete causam
 Ad regem expediias. proprio contentus asilo
- 290 Sis aliquando tuus, nec sis quasi scurra tuique
 Improbus ingestor sed sic remorator ut illuc
 Sepius accessum fecisse magisque frequentem
 Esse uelint, ut quem sese minus angere lucris
 In propriis et uelle magis communia norint,
- 295 Vt quibus affueris tamquam presente patrono
 Semper proficiant. his qui uersantur in aula
 Pectore tranquillo dominum retinere labores.
 Exterius positis pacem et sua iura reformat.
 Sic certe sine labe potes regique placere
- 300 Et bonus esse suis. prono si talia nisu
 Intardatus agas, cessabunt scandala regni,
 Saluabis decus ipse tuum, nec sancta peribit
 Coniugii uirtus, nec erunt discrimina recti.
 Hec ego, Romulea cum iam diuturnus in urbe
- 305 Hospes eram. quo me quedam aduersantia contra
 Ad pape Clementis opem bis iam ante profectum
 Rursum de magnis egere negocia rebus
 Sub Celestino Romane antistite sedis.